Seppan quantos esta present carta veran et oyran que yo, Pero Karitat, vezino de Tudela, tenedor et goarda del sieillo del seynnor rey establido en la dicha villa de Tudela, vi, toui et ley vna carta /<sup>2</sup> del dicho seynnor rey escripta en pargamino et sieillada en pendiente en çera vermeilla et hemma de pargamino, la tenor de la qual es en la següent forma:

Karlos por la gracia de Dios rey de Nauarra, /<sup>3</sup> conte d'Eureus. A todos quantos las presentes letras veran et odran, salut. Como los moros de nuestra villa de Cortes en el ayngo postremerament passado ouiessen seido pillados et robados de la maor /<sup>4</sup> partida que auian en la dicha villa, et esso mesmo ouiessen perdido el sementero et panes que tenian sembrados, el qual comieron et gastaron las compaynnas, tanto aquellas qui fincauan en la dicha villa como otras /<sup>5</sup> que passaron por hy, por la qual razon los dichos moros se ouieron a absentar et fuyr del dicho logar perdido lo que hauian, et sobre esto nos, ouiendo voluntat de releuar los dichos moros et poblar la dicha villa los ouiessesemos fecho /<sup>6</sup> tornar a la dicha villa, et aquellos o la maor partida d'eillos retornados y maguan(?) ayán labrado et sembrado por se esforçar et viuir en el dicho logar a nuestro seruiçio, por la seca que ha seido en este ayngo et por la pestilencia /<sup>7</sup> de piedra que han seido apedreados lures panes et vynnas, han perdido lur sementero et la cens en tanto que non han cugido sino muy poca cosa, segunt que d'estas cosas somos plenerament enformados a fin que por las co- /<sup>8</sup> sas sobredichas et por los fuertes ayngos passados

deuen a nos de restanças de los aynnos LXIII<sup>o</sup>, LXVIII<sup>o</sup>, quinto, sexto et septimo de la pecha, tributos et quartos et otros drechos que a nos deuen la summa de dozientas veynt et dos /<sup>9</sup> libras, dizeocho sueldos, dos dineros de carlines prietos, et treynta et seis kafizes, vn rouo de trigo mesura de Pomplona, sixanta çinco kafizes de ordio mesura de Tudella et ochanta et cinco kafizes, dos rouos, dos quartales de ordio mesura /<sup>10</sup> de Pomplona et dos kafizes, dos rouos comunnya de la dicha mesura de Pomplona, segunt que estas partidas parescen por compto fecho entre nuestro reçebedor de la Ribera et los dichos moros de Cortes. Et agora los dichos moros nos /<sup>11</sup> ayan suplicado et pidido merce que como eillos sean pobres et mal caydos et en este present ayngo por la pestilencia de piedra et por el fuert tiempo non ayan cugido sino muy poca cosa et otrosi han seido /<sup>12</sup> pillados et robados como dicho es, que gracia et missericordia lis quisiessemos fazer a fin que eillos puedan fincar en la dicha villa a nuestro seruicio, car en otra manera conuerria los desemparar la dicha villa yr a vivir /<sup>13</sup> a otros logares. Nos, entendida lur suplicacion, ouido conseillo et deliberacion sobre aqueilla, considerando que de los dichos moros soliamos auer grandes rentas et hemolumentes que si a present non lis era fecha gracia et /<sup>14</sup> releuamiento las dichas nuestras rentas podrian del todo perescer, queriendo aquellos releuar et sostener a fin que viuan et moren en el dicho logar et puedan labrar nuestras heredades et pagar nuestros drechos al tiempo /<sup>15</sup> venidero, de nuestra gracia special et auctoridad real, de nuestra çierta sciencia por las causas et razones sobredichas, auemos quitado et remetido, quitamos et remetemos por las presentes a los dichos moros /<sup>16</sup> de Cortes todas restanças sobredichas que eillos nos deuen de los aynnos sobredichos, que fazen en suma las dichas dozientas veynt et dos libras, dizeocho sueldos, dos dineros carlines prietos et treynta et seys kafizes /<sup>17</sup> et vn rouo de trigo mesura de Pomplona, sixanta et cinco kafizes de ordio mesura de Tudela et ochanta et çinco kafizes, dos rouos et dos quartales de ordio mesura de Pomplona et dos kafizes, dos rouos /<sup>18</sup> de comunnya de la dicha mesura, sean de la dicha pecha o tributo et de los quartos, et queremos que end sean quitos d'aquellos. Et en vltra ampliando la dicha nuestra gracia les auemos quitado et remetido, quitamos et reme- /<sup>19</sup> temos por las presentes a los dichos nuestros moros de Cortes la meatat de toda la pecha, tributos et quartos et qualesquiere otros drechos et hemolumentes que eillos nos deuen d'este ayngo present sexagesimo /<sup>20</sup> octauo.